
C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\130 del 01 -9.doc 1 

CCOOMMUUNNEE      DDII       LLOONNGGII   
PPrr oovviinncciiaa  ddii   MM eessssiinnaa  

 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
SSeerr vviizziioo  CCoooorr ddiinnaammeennttoo  ddeeii   SSeerr vviizzii   AAssssoocciiaatt ii   

((CCoonnvveennzziioonnii ,,  ccoonnssoorr zzii ,,  ppaarr tteennaarr iiaattii ,,  eettcc..))  

CCeerr iimmoonniiaallee  ee  CCoommuunniiccaazziioonnii   
 

DDEETTEERRMM II NNAAZZII OONNEE  NN..  113300    DDEELL LL ’’ 11  SSEETTTTEEMM BBRREE  22001100  

II ll   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerr vviizziioo  
CCoooorr ddiinnaammeennttoo  ddeeii   SSeerr vviizzii   AAssssoocciiaatt ii   

((CCoonnvveennzziioonnii ,,  ccoonnssoorr zzii ,,  ppaarr tteennaarr iiaatt ii ,,  eettcc..))  

RRaapppprr eesseennttaannzzaa  ee  CCeerr iimmoonniiaallee  
RRaagg..  AAll ff rr eeddoo  PPiiddaallàà  

  
______________________________________________________________  

 
Longi,  01  Settembre 2010 

 
II ll   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell ll ’’ UUff ff iicciioo  

CCoooorr ddiinnaammeennttoo  ddeeii   SSeerr vviizzii   AAssssoocciiaatt ii   
((CCoonnvveennzziioonnii ,,  ccoonnssoorr zzii ,,  ppaarr tteennaarr iiaatt ii ,,  eettcc..))  

RRaapppprr eesseennttaannzzaa  ee  CCeerr iimmoonniiaallee  
MM aarr iiaa  GGaallaatt ii   

  
______________________________________________________________  

 
Longi,  01  Settembre 2010 

 

OOGGGGEETTTTOO::   PPAARRTTNNEERRSSHHII PP  LLOOCCAALLEE  MMOONNTTAANNAA  ““ LLEE  CCII TTTTAA’’   DDEELLLLAA  
MMOONNTTAAGGNNAA  NNEEBBRROODDII ”” ..  CCOONNTTRRII BBUUTTOO  SSTTRRAAOORRDDII NNAARRII OO  AALLLLEE  FFOORRMMEE  
AASSSSOOCCII AATTII VVEE  EE  DDII   CCOOOOPPEERRAAZZII OONNEE,,  PPEERR  LL’’ AANNNNOO  22000077  ((AARRTT..  7766,,  CCOOMMMMAA  44°°,,  
LL..RR..  NN..  22//22000022))..    ““ EEDDUUCCAATTII OONNAALL  TTOOUURR  ((33aa  FFaassee))”” ..  
  

LLII QQUUII DDAAZZII OONNEE  II NN  FFAAVVOORREE  DDEELL  
GGAALL  CCAASSTTEELLLL’’ UUMMBBEERRTTOO  NNEEBBRROODDII   ((SSoocciieettàà  CCoonnssoorr ttii llee  aa  rr ..ll ..))  

 

II LL    RREESSPPOONNSSAABBII LLEE      
DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMII NNII SSTTRRAATTII VVAA  

  
PREMESSO: 
 

� CHE i Comuni di Longi, Raccuja, Ucria, San Fratello, Frazzanò, Floresta, Alcara Li Fusi, San Marco 
D’Alunzio, Santa Domenica Vittoria, Cesarò, Tortorici, Galati Mamertino, San Salvatore di Fitalia, Militello 
Rosmarino, San Teodoro, Capizzi,  in data 17 febbraio 2005 hanno sottoscritto il documento relativo alla 
costituzione della  Convenzione  Partenership Locale Montana denominata “Le Città della Montagna 
Nebrodi”,   giusto art. 30 del D.Lgs 267/2000; 

 
� CHE il Legale Rappresentante della Partnership (Sindaco del Comune di Longi) con nota prot. n. 5354 

del 2 agosto 2007, ha richiesto all'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 
Autonomie Locali - Servizio 9 –Finanza Locale, un CONTRIBUTO REGIONALE A PARZIALE 
COPERTURA DELLE SPESE DI IMPIANTO E DI GESTIONE PER  L’ANNO 2007, giusto D.A. 2 
Luglio 2007; 

 
� CHE, con nota prot. n. 29776 del 1° Agosto 2008, acclarata in data 21 agosto 2008 al n. 5029 del protocollo 

generale dell’Ente, l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali 
– Dipartimento della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali - Servizio 9 –Interventi 
Finanziari e Finanza Locale trasmetteva copia del D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008 relativo alla concessione 
del “Contributo straordinario alle forme associative e di cooperazione, per l’anno 2007, ai sensi dell’art. 76, 
comma 4°, L.R. N. 2/2002; 

 
� CHE, così come riportato all’art. 1) del succitato D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008, l’importo del contributo 

straordinario concesso ammonta ad €. 125.000,00 (Centoventicinquemila//00); 
 

 
Timbro 

dell’UffIcio 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\130 del 01 -9.doc 2 

� CHE, nella considerazione che l’ultimo comma dell’art. 2 del D.A. 2 luglio 2007 stabiliva che il contributo 
non poteva eccedere l'80% dell'importo richiesto, si desume che l’importo progettuale ammesso a 
finanziamento risulta pari ad €. 156.250,00 così distinto: 

 
a) quanto ad €. 125.00,00 (80%) quale contributo di cui al D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008 
b) quanto ad €. 31.250,00 (20%) quale quota a carico della Convenzione  Partenership Locale Montana 

denominata “Le Città della Montagna Nebrodi” 
 

� CHE l’Art. 10 del più volte citato D.A. 2 luglio 2007, testualmente così recita: “I beneficiari del contributo 
dovranno presentare rendiconto secondo le modalità e nei termini fissati dall'art. 158 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, nonché apposita certificazione relativa alle spese sostenute, comprensiva della quota a 
loro carico”;  

 
DATO ATTO:  
 
• Che con Deliberazione n. 2 del 21 ottobre 2008, adottata dall’Assemblea Generale della Partnership Locale 

Montana “Le città della Montagna Nebrodi” , si è stabilito di approvare il PIANO FINANZIARIO  relativo al 
progetto rimodulato riguardante il Contributo Regionale a parziale copertura delle Spese di Impianto e di 
Gestione, il quale riporta in modo dettagliato le singole voci che compongono ogni attività da realizzare (Turistiche – 
Culturali – Spese di Gestione), nonché la rispondente previsione di spesa per ogni singola voce. 

 
• Che il  PIANO FINANZIARIO approvato con la succitata   Deliberazione n. 2 del 21 ottobre 2008, 

all’ Intervento A - “ATTIVITA’ TURISTICHE” – voce 5 , prevede uno stanziamento di €. 7.000,00, necessario la 
realizzazione di un “Edicational Tour (ospitalità a tour operator e giornalisti nel territorio della partnership); 

 
TENUTO CONTO: 
 
• Che, con Determinazione n. 184 del 6 novembre 2008, adottata dal Responsabile di questa Area Amministrativa, si 
è disposto, tra l’altro: 
 
1. Di impegnare la complessiva somma di €. 156.250,00 (centocinquantaseimiladuecentocinquanta//00) con 

imputazione sull’Intervento n. 4.00.00.05 cap. 8 (impegno n. 716) avente per oggetto “Partnership Locale Montana 
“Le Citta’ della Montagna Nebrodi”, del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2008. 

 
2. Di dare atto che, la superiore somma, risulta necessaria alla realizzazione delle attività Turistiche – Culturali, 

nell'ambito del progetto  finanziato, giusto  D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008 “Contributo straordinario alle forme 
associative e di cooperazione, per l’anno 2007, ai sensi dell’art. 76, comma 4°, L.R. N. 2/2002. 
 

3. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 
 

4. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria 
competenza, agli adempimenti consequenziali al presente atto. 

 

Che con DETERMINAZIONE N. 45  DELL’8 APRILE 2010 , adottata da questo Responsabile 
dell’Area Amministrativa, si è stabilito, tra l’altro, quanto appresso trascritto: 
 

1. Di affidare al GAL CASTELL’UMBERTO NEBRODI – Società Consortile a r.l. – Via Libertà 85 – 
CASTELL’UMBERTO – P.IVA 02076090832 – Registro Imprese Messina 02076090832 – R.E.A. ME  n. 169056,  
per il compenso complessivo di  €.  600,00 (compreso IVA ed ogni altro onere), l’organizzazione della visita dei 
giornalisti Irlandesi al territorio di “Le città della montagna Nebrodi”, nell’ambito dell’Educational Aerlingus press trip 
11 – 14 aprile 2010, secondo quanto previsto nel capitolato agli atti di questa Area Amministrativa (12.04.2010: 
Degustazione del gelato presso la gelateria/pasticceria Calamucci di Sinagra – degustazione ed aperitivo nel centro 
urbano di Ucria – Escursione lago Trearie – degustazione di prodotti tipici a Floresta). 
 
2. Di dare atto: 
 
♦ Che l’iniziativa che si intende attuare rientra nel Piano Finanziario rimodulato, giusta Deliberazione n. 2 del 21 
ottobre 2008, adottata dall’Assemblea Generale della Partnership Locale Montana “Le città della Montagna Nebrodi” 
(D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008 relativo alla concessione del “Contributo straordinario alle forme associative e di 
cooperazione, per l’anno 2007, ai sensi dell’art. 76, comma 4°, L.R. N. 2/2002). 
 
♦ Che alla relativa liquidazione, la cui spesa risulta già impegnata ed  imputata sull’Intervento n. 4.00.00.05 cap. 8 – 
RR.PP. 2008 (impegno n. 716/08 sub 6) avente per oggetto “Partnership Locale Montana “Le Citta’ della 
Montagna Nebrodi”, si procederà con successivo apposito provvedimento, adottato a seguito di presentazione di fattura 
da parte della Società affidataria, debitamente vistata, dai competenti responsabili per la regolarità del servizio e/o 
prestazione resa. 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\130 del 01 -9.doc 3 

PPRREESSOO  AATTTTOO::  
che la AERLIGUS – COMPAGNIA AEREA NAZIONALE D’IRLANDA, in  esecuzione 
all’attività di marketing attuata con il programma televisivo sulla cucina siciliana (“Catherine’s 
Italian Kitchen – Sicily”) realizzato dalla RTE – Radio telefis Eireann d’Irlanda con un episodio 
dedicato ai Nebrodi (Le città della Montagna Nebrodi), ha organizzato un Educational di giornalisti 
irlandesi per promuovere la Sicilia Orientale (Aerlingus press trip 11 – 14 aprile 2010); 
 
che, così come si evince dalla Relazione conclusiva presentata dal GAL CASTELL’UMBERTO 
NEBRODI – Società Consortile a r.l. – Via Libertà 85 – CASTELL’UMBERTO – P.IVA 02076090832, la stessa 
Società ha regolarmente provveduto all’organizzazione della visita dei giornalisti Irlandesi al 
territorio di “le Città della Montagna Nebrodi”, nell’ambito dell’educational Aerlingus Pess trip 11- 
14 aprile 2010, secondo il programma stabilito; 
 
VISTA la fattura n° 2 del 31/8/2010, trasmessa con nota prot. 150 del 03 settembre 2010, dal GAL 
CASTELL’UMBERTO NEBRODI – Società Consortile a r.l.  – CASTELL’UMBERTO acclarata in pari data 
al n. 5008 del protocollo generale del Comune, per l’importo di  € 600,00 (seicento//00), 
debitamente vistata, dal competente Responsabile, per la regolare prestazione di che trattasi; 
 

RRII TTEENNUUTTOO  ddii   pprroocceeddeerree  aall llaa  ll iiqquuiiddaazziioonnee  ddeell   ccoommppeennssoo  ddii   € 600,00 (Seicentoi//00) in favore del 
GAL CASTELL’UMBERTO NEBRODI – Società Consortile a r.l., giusta fattura n° 02 del 
31/08/2010; 
 
VVII SSTTII ::     
  

� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e 
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il 
vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge 
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per 
l'adozione degli atti di amministrazione; 

� il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di 
Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 4 del 2 Febbraio 2009 successivamente integrato con provvedimento n. 29 dell’8 giugno 
2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente Comunale Zingales Angelo (Categoria 
C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

� le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, n. 23  e 23 dicembre 
2000, n. 30; 

  

AATTTTEESSOO  che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 
Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss.mm.ii.; 

  
Per quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 
  

1. DI DARE AATTTTOO che il GAL CASTELL’UMBERTO NEBRODI – Società Consortile a 
r.l., così come si evince anche dalla relazione consuntiva presentata dalla stessa società, 
nonché da quanto accertato da questo servizio, ha regolarmente provveduto 
all’organizzazione della visita dei giornalisti Irlandesi al territorio di “le Città della 
Montagna Nebrodi”, nell’ambito dell’educational Aerlingus Pess trip 11- 14 aprile 2010, 
secondo il programma stabilito. 

 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\130 del 01 -9.doc 4 

2. DI LIQUIDARE, in favore del GAL CASTELL’UMBERTO NEBRODI – Società 
Consortile a r.l. – Via Libertà 85 – CASTELL’UMBERT O – P.IVA 02076090832 – 
Registro Imprese Messina 02076090832 – R.E.A. ME  n. 169056,  il compenso di  € 
600,00 (Seicento//00), giusta fattura n° 02 del 31/08/2010, agli atti del SSeerr vviizziioo  
CCoooorr ddiinnaammeennttoo  ddeeii   SSeerr vviizzii   AAssssoocciiaatt ii   ((CCoonnvveennzziioonnii ,,  ccoonnssoorr zzii ,,  ppaarr tteennaarr iiaatt ii ,,  eettcc..))  
RRaapppprr eesseennttaannzzaa  ee  CCeerr iimmoonniiaallee. 

 
3. DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa di € 600,00 (Seicento//00), risulta già impegnata ed  

imputata sull’Intervento n. 4.00.00.05 cap. 8 – RR.PP. 2008 (impegno n. 716/08 sub 6) 
avente per oggetto “Partnership Locale Montana “Le Citta’ della Montagna Nebrodi” 
del bilancio comunale relativo all’esercizio finanziario 2008.  

 
4. DI PROCEDERE, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area 

Amministrativa. 
 

5. DI FARE CARICO al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, 
per quanto di propria competenza, agli adempimenti consequenziali. 

 
6. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione: 

 
- diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con Deliberazione n. 2 del 21 ottobre 
2008, (impegno n. 716/08 sub 6) adottata dall’Assemblea Generale della Partnership 
Locale Montana “Le città della Montagna Nebrodi” ed impegnata con Determinazione n. 
184 del 6 novembre 2008, adottata dal Responsabile di questa Area Amministrativa; 

 
- va comunicata, per conoscenza, alla giunta municipale; 
 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 

 
II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE      

DDEELL LL ''AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
((GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess))  

  
____________________________________________________________________________  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\130 del 01 -9.doc 5 

  

AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO--FFII NNAANNZZII AARRII AA  
 

Visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'articolo 55, comma 

5°,    della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 

 

Longi, 01 SETTEMBRE 2010 

 
 

LL AA  RREESSPPOONNSSAABBII LL EE    
DDEELL LL ''AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO  --  FFII NNAANNZZII AARRII AA  

((RRaagg..  AAnnttoonniinnaa  RRuuff ff iinnii))  
  

________________________ 
 
 

Intervento n. 4.00.00.05 – CAP. 8  
(RR.PP. 2008) 

|__|    Prenotazione  
|_X_| Impegno n.  716/08 sub 6 

€  7.000,00 

OGGETTO: “Partnership Locale Montana “Le città della montagna nebrodi” 

 
 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINA NZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
(Ufficio  per l’attività ordinaria di funzionamento  e assistenza agli uffici dell’Ente) 

|_X_|  “UFFICIO COMUNE - Partenership Locale Montana “Le Città della Montagna Nebrodi”  

 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\rosamariaschillirò\Desktop\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\settembre\130 del 01 -9.doc 6 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

--  UUff ff iicciioo  AAllbboo  PPrr eettoorr iioo  --  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerrttii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n.______/2009 dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI ,  ________________ 

IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


